3

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УНИНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.12.2021

                                     №  434
пгт Уни

Об определении полномочий органов местного самоуправления по исполнению функций учредителя муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений, а также органов управления указанных учреждений

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Унинский муниципальный округ Кировской области, положением об  Администрации Унинского муниципального округа Кировской области, утвержденным решением Думы Унинского муниципального округа от 19.11.2021      №  5/80   администрация Унинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об определении полномочий органов местного самоуправления по исполнению функций учредителя муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений, а также органов управления указанных учреждений согласно приложению.
2. Признать утратившими силу постановления администрации Унинского района:

2.1.  От 30.06.2014 № 363 «Об определении полномочий органов местного самоуправления по исполнению функций учредителя муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений, а также органов управления указанных учреждений».
2.2. От 30.11.2017 № 373 «О внесении изменений в постановление администрации от 30.06.2014 № 363  «Об определении полномочий органов местного самоуправления по исполнению функций учредителя муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений, а также органов управления указанных учреждений».

2.3. От 02.10.2018 № 299 «О внесении изменений в постановление администрации от 30.06.2014 № 363  «Об определении полномочий органов местного самоуправления по исполнению функций учредителя муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений, а также органов управления указанных учреждений».

2.4. От 02.02.2021 № 42 «О внесении изменений в постановление администрации от 30.06.2014 № 363  «Об определении полномочий органов местного самоуправления по исполнению функций учредителя муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений, а также органов управления указанных учреждений».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 и подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления  Унинского района и размещению на официальном сайте Унинского района.

И.п. главы администрации
Унинского района                                                                 Н.Б. Безносиков

___________________________________________________

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Унинского района
от   22.12.2021  №  434
П О Л О Ж Е Н И Е
об определении полномочий органов местного самоуправления

по исполнению функций учредителя муниципальных

казенных  (бюджетных, автономных) учреждений,
а также органов управления указанных учреждений
1. Настоящее Положение определяет полномочия органов местного самоуправления Унинского муниципального округа по исполнению функций учредителя муниципальных бюджетных, автономных, казенных учреждений, а также полномочия органов управления указанных учреждений.
2. Учредителем и собственником имущества  муниципальных бюджетных, автономных, казенных учреждений муниципального округа является  муниципальное образование Унинский муниципальный округ Кировской области.

Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных, автономных, казенных учреждений Унинского муниципального округа  осуществляются администрацией  Унинского муниципального округа.

От имени администрации Унинского муниципального округа часть функций и полномочий учредителя муниципальных бюджетных, автономных, казенных учреждений осуществляют отраслевые органы администрации муниципального  округа в отношении подведомственных им учреждений в пределах полномочий, установленных муниципальными правовыми актами, положениями об отраслевых органах администрации муниципального округа, настоящим Положением.

3. В случае если в отношении муниципального бюджетного, автономного или казенного учреждений не определен отраслевой орган администрации, осуществляющий часть функций и полномочий учредителя муниципального учреждения, то все функции и полномочия учредителя в отношении такого муниципального учреждения осуществляет администрация Унинского муниципального округа.
4. Решения администрации Унинского муниципального округа по вопросам, указанным в настоящем Положении, оформляются правовыми актами администрации Унинского муниципального округа.

Решения отраслевых органов администрации Унинского муниципального округа, осуществляющих часть функций и полномочий учредителя муниципальных бюджетных, автономных, казенных учреждений, оформляются приказами руководителей данных органов.

Обеспечение выполнения администрацией Унинского муниципального округа бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, в части функций и полномочий учредителя  в сфере финансово-экономической деятельности осуществляет бухгалтерия администрации округа.
5. К полномочиям администрации Унинского муниципального округа относятся:
5.1.  Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений.
5.2. Утверждение порядка определения нормативов штатной численности муниципальных учреждений, а так же установление предельной штатной численности работников муниципальных учреждений.

5.3. Определение подчиненности(подведомственности)  муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений отраслевым управлениям администрации Унинского муниципального округа.

5.4. Утверждение видов и перечней особо ценного движимого имущества, закрепленного за  муниципальными казенными (муниципальными бюджетными) учреждениями или приобретенного ими за счет средств, выделенных им учредителем на приобретение такого имущества (далее – особо ценное движимое имущество).
5.5. Утверждение положений (уставов) муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений.
5.6. Определение порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений и об использовании закрепленного за ними имущества в соответствии с общими требованиями, установленными действующим законодательством.
5.7. Определение порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного (муниципального бюджетного) учреждения в соответствии с требованиями, установленными министерством финансов Российской Федерации.

5.8. Утверждение порядка определения для физических и юридических лиц платы за услуги  (работы), относящихся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений, оказываемых ими сверх установленного муниципального задания, а также в иных случаях, определенных законодательством, в пределах установленного муниципального задания.
5.9. Утверждение порядка определения и размера предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности  муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем муниципального казенного (муниципального бюджетного) учреждения.

5.10. Утверждение порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных учреждений Унинского муниципального округа и финансового обеспечения выполнения муниципального задания.

5.11. Утверждение муниципального задания подведомственных учреждений.

5.12. Утверждение порядка осуществления контроля за деятельностью  муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений.

5.13. Согласование действий муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений указанных в подпунктах 6.9  – 6.12  настоящего Положения.

Администрация Унинского муниципального округа в течение 10 дней, со дня получения проекта документа о совершении муниципальными казенными (муниципальными бюджетными) учреждениями действий, указанных в подпунктах 6.9 – 6.12 настоящего Положения дает письменное согласие на совершение указанных действий, либо мотивированный отказ в их согласовании.

5.14. Осуществление иных полномочий, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, за исключением полномочий, перечисленных в пункте 6 настоящего Положения.
6.  К полномочиям отраслевого органа, в ведомственной подчиненности которого находится учреждение:

6.1. Осуществление функций главного распорядителя бюджетных средств подведомственных муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений.

6.2. Назначение и освобождение от должности руководителей муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений по согласованию с главой Унинского муниципального округа, заключение и расторжение с ними трудовых договоров, в том числе в случаях реорганизации и ликвидации данных учреждений.

6.3. Согласование штатного расписания и тарификационных списков, осуществление контроля финансово-хозяйственной деятельности подведомственных муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений.

6.4. Подготовка проекта муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) подведомственными муниципальными казенными (муниципальными бюджетными) учреждениями юридическим и физическим лицам в соответствии с их основными видами деятельности, установленных учредительными документами.

Утверждение муниципального задания подведомственным учреждениям.

6.5. Доведение утвержденного муниципального задания до подведомственных муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений.
6.6. Подготовка проекта нормативного акта по утверждению перечня особо ценного движимого имущества находящегося на праве оперативного  управления в подведомственных муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждениях.

6.7. Принятие решения об одобрении сделок с участием подведомственных муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений, в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными в статье 27 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
6.8. Принятие решения о предварительном согласовании  совершения подведомственными муниципальными бюджетными учреждениями крупных сделок, определяемых в соответствии с частью 13 статьи 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

6.9. Принятие решения о совершении действий подведомственных муниципальными казенными (муниципальными бюджетными) учреждениями по распоряжению особо ценным движимым имуществом находящемся на праве оперативного  управления в подведомственных муниципальных казенных (бюджетных) учреждениях.
6.10. Принятие решения о совершении действий подведомственными муниципальными казенными (муниципальными бюджетными) учреждениями по распоряжению недвижимым имуществом находящемся на праве оперативного  управления в подведомственных муниципальных казенных (бюджетных) учреждениях, в том числе о передаче такого имущества в аренду.

6.11. Принятие решения о совершении действий подведомственных муниципальными бюджетными учреждениями, связанных с передачей подведомственными муниципальными бюджетными учреждениями некоммерческим организациям в качестве их учредителя (участника) денежных средств (если иное не установлено условиями предоставления денежных средств) и иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за ними администрацией Унинского муниципального округа или приобретенного бюджетным учреждением за счет денежных средств, выделенных им учредителем на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества.

6.12. Принятие решения о совершении действий подведомственными муниципальными бюджетными учреждениями, связанных с внесением имущества, указанного в  абзаце втором пункта 4 статьи 24 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», в случаях и порядке, которые предусмотрены федеральными законами, в уставный капитал хозяйственных обществ или складочный капитал хозяйственных партнерств либо о передаче иным образом им этого имущество в качестве их учредителя (участника).

6.13. Осуществление финансового обеспечения выполнения муниципального задания подведомственными муниципальными бюджетными учреждениями, в объёмах выделенных учредителем.
6.14. Разработка проекта нормативного акта администрации Унинского муниципального округа,  устанавливающего порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности подведомственных муниципальных бюджетных учреждений, оказываемых ими сверх установленного муниципального задания, а также в иных случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания.
6.15. Ведение учета просроченной кредиторской задолженности подведомственных муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений, превышение которой влечет расторжение трудового договора с руководителем муниципального учреждения, систематически доводит указанные сведения до учредителя муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений.

6.16. Осуществление полномочий нанимателя (работодателя) в отношении руководителей муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений.

6.17. Представление интересов администрации Унинского муниципального округа, связанных с осуществлением деятельности подведомственных муниципальных казенных (бюджетных, автономных) учреждений, в судах.

6.18. Осуществление  контроля всех видов деятельности учреждений в соответствии с действующим законодательством.

6.19. Осуществление иных полномочий переданных администрацией Унинского муниципального округа постановлениями администрации Унинского муниципального округа.

7. Совершение действий указанных в пунктах 6.9 – 6.12 настоящего Положения принимаются отраслевым органом, после получения письменного согласия администрации Унинского муниципального округа.
8. К полномочиям руководителя муниципального казенного (муниципального бюджетного) учреждения относятся:

8.1. Осуществление текущего руководства деятельностью муниципального казенного (бюджетного, автономного) учреждения.
8.2 Представление интересов муниципального казенного (бюджетного, автономного) учреждения, без доверенности, в органах власти, судах и иных предприятиях, учреждениях и организациях.

8.3.  Осуществление от имени и в интересах муниципального казенного (муниципального бюджетного) учреждения сделок.
8.4. Утверждение штатного расписания муниципального казенного (муниципального бюджетного) учреждения по предварительному согласованию с главным распорядителем средств бюджета, в ведомственной подчиненности которого находится учреждение.
8.5. Исполнение в соответствии с действующим трудовым законодательством обязанностей нанимателя (работодателя) в отношении работников муниципального казенного (муниципального бюджетного) учреждения.

8.6. Обеспечение предоставления в установленные сроки и в соответствующих объемах статистических сведений и иной отчетной документации, в том числе годовой бухгалтерской отчетности в соответствующие контролирующие органы и органы власти.

8.7. Обеспечение ведения внутреннего документооборота в соответствии с действующим законодательством.

8.8. Обеспечение своевременного и полного учета (кадастрового и технического) недвижимого имущества, земельных участков, а также обеспечения государственной регистрации возникновения и прекращения права оперативного управления на недвижимое имущество муниципального учреждения, права постоянного (бессрочного) пользования на земельные участки, обеспечения сохранности, надлежащего содержания недвижимого и особо ценного движимого имущества, закрепленного за  муниципальным казенным (муниципальным бюджетным) учреждением собственником или приобретенного муниципальным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества.
8.9. Осуществление иных полномочий руководителя муниципального казенного (бюджетного, автономного) учреждения, установленных действующим законодательством.
9. В случаях, предусмотренных действующим законодательством, учредителем в муниципальных учреждениях могут быть созданы иные дополнительные органы управления.

Порядок создания таких органов и их компетенция определяются уставом соответствующего муниципального казенного (бюджетного, автономного)  учреждения.

____________

[image: image1]